Дело № 

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Чаны ДД.ММ.ГГГГ

Чановский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи Мищенко В.Д.,

при секретаре Тороповой Е.В.,

С участием:

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Чановского района З.Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката А.О.В., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п.г.т. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.166 ч. 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, точное время не установлено, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, увидев на 

<

адрес> автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №1, который стоял с южной стороны от здания отделения «Почта России», расположенного в 

<

адрес>, решил совершить неправомерное завладение данным автомобилем без цели хищения (угон). Для достижения своего преступного намерения ФИО1 подошел к данному автомобилю, открыл дверцу автомобиля, которая была не заперта, сел на водительское сидение 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №1, при помощи ключей, находящихся в замке зажигания, запустил двигатель автомобиля и не имея на то разрешения Потерпевший №1, отъехал от здания отделения «Почта России», и уехал в р.

<

адрес>. ФИО1, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на 

<

данные изъяты> км автодороги р.

<

адрес> не справился с управлением данного автомобиля и заехал в кювет, после чего прекратил свои преступные действия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. вину признал полностью, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он со знакомыми возле клуба распивал спиртное. Клуб был уже закрыт. Там он встретил ранее ему знакомого Р., с которым были молодые, ранее мне незнакомые парни. Он с ними познакомился, это были Т.К.Т. и Л.Н.О. Они немного постояли возле клуба, после чего с Т.К.Т. на попутном автомобиле поехали на озеро, расположенное возле их села. Затем вернулись к клубу, там уже никого не было. Т.К.Т., предположив, что его знакомые уехали домой в р.

<

адрес>, стал собираться домой в р.

<

адрес>. Он предложил Т.К.Т. подождать его, а сам отправился искать машину, для поездки Т.К.Т. в р.

<

адрес>. Проходя мимо здания почты, расположенного недалеко от клуба, он увидел 

<

данные изъяты>. Ранее он видел, что на данном автомобиле по 

<

адрес> ездили незнакомые ему парни, которые делают ремонт в помещении почты. Он решил угнать данный автомобиль, чтобы довести Т.К.Т. до р.

<

адрес>. Он подошел к автомобилю с водительской стороны, справа, в данном автомобиле руль расположен справа, открыл водительскую дверь, которая была не заперта, сел в автомобиль. Ключи от автомобиля находились в замке зажигания справа от руля. Он осмотрелся вокруг, убедившись, что рядом никого нет, повернул ключ в замке зажигания, завел автомобиль, отъехал от здания почты и поехал к клубу, где его ждал Т.К.Т. Тот сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье, и они поехали в сторону р.

<

адрес>. Т.К.Т. об угоне автомобиля он ничего не говорил. Проехав несколько километров от 

<

адрес> по дороге они встретили Р.А.Н., который пешком шел в сторону р.

<

адрес>. Он остановил автомобиль и предложил Р. его довезти до р.

<

адрес>. От Р.А.Н. им стало известно, что Л.Н.О. и К. остались в 

<

адрес>. Он вместе с Т.К.Т. довезли Р.А.Н. до окраины р.

<

адрес>, там тот вышел. Они с Т.К.Т. поехали обратно в 

<

адрес>. Доехали по трассе до поворота в 

<

адрес>. Проехав несколько метров от этого поворота, он не справился с управлением автомобиля, внезапно автомобиль занесло на щебне, которым была покрыта дорога. Скорость автомобиля была примерно 

<

данные изъяты> Он не смог справиться с управлением, так как у него нет водительского стажа и автомобиль 

<

данные изъяты>» слетел в канаву с правой по ходу движения стороны и перевернулся на крышу. Он и Т.К.Т. выбрались из автомобиля. Автомобиль находился в канаве, в которой была вода. Во время переворота на автомобиле у него с правой ноги слетел кроссовок синего цвета. Этот кроссовок остался в автомобиле. Каких-либо телесных повреждений у него и Т.К.Т. не было. Они вылезли из канавы на дорогу, и пошли в сторону 

<

адрес>. По дороге их догнал на автомобиле З.И., которому они ничего об аварии не рассказывали. По дороге они идущих навстречу им Л.Н.О. и КУ.В.К., которые поехали с ними в 

<

адрес>. Они доехали до его дома, где он вышел из автомобиля и ушел домой. Куда пошли Л.Н.О. и КУ.В.К. он не знает. После этого он Л.Н.О., Р.А.Н., Т.К.Т. не видел. Днем к нему домой приехали сотрудники полиции, которым он признался в угоне автомобиля и написал явку с повинной. Кому принадлежит данный автомобиль 

<

данные изъяты>», он в момент совершения преступления не знал. Он понимал, что совершает преступления – угон автомобиля. От сотрудников полиции ему стало известно, что автомобиль принадлежит Потерпевший№1, которого он ранее не знает. Потерпевший№1 не разрешал ему ездить на принадлежащем ему автомобиле. 

Вина подсудимого помимо его показаний, доказана показаниями потерпевшего, свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также свидетелей, показания которых оглашены. 

Потерпевший Потерпевший №1 показал суду, что является индивидуальным предпринимателем, оказывает услуги населению по установке пластиковых окон, а также работает сторожем в Татарском РЭС. В начале июля ДД.ММ.ГГГГ ему предложил подработать - произвести ремонт в здании почты 

<

адрес>. Он согласился. Для выполнения работ по ремонту он через знакомых набрал бригаду рабочих из числа жителей г. П.Д., Свидетель №4 и парня по имени 

<

данные изъяты>, фамилию которого он не знает. Примерно ДД.ММ.ГГГГ они начали ремонт в здании почты. В 

<

адрес> они на два - три дня приезжали на его автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где они производили ремонт помещения почты, а потом уезжали в 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ они вчетвером приехали на его автомобиле в 

<

адрес> и производили ремонт до вечера. После работы вечером, они поехали на озеро, расположенное недалеко от 

<

адрес>. П.Д.П. и Свидетель №4 стали употреблять спиртное. Он спиртное не пил. После этого он довез парней до клуба 

<

адрес>, а сам вернулся в помещение почты. Через некоторое время он поехал в клуб, чтобы забрать Свидетель №4 и П.Д.П. Привез их к помещению почты, они пошли туда спать, а он остался спать в автомобиле, так как в помещении почты негде было спать. К утру, когда стало светать, он застыл и зашел в здание почты. Ключи от своего автомобиля он оставила в замке зажигания, дверцы автомобиля он на замок не закрыл. Зайдя в помещение почты, он увидел, что там спит П.Д.П. Свидетель №4 он не видел, возможно, тот где-то и спал, но он не обратил внимания на это. Он лег спать в помещении почты. Около 

<

данные изъяты> часов утра ДД.ММ.ГГГГ его разбудил Свидетель №4 и сообщил, что около почты нет принадлежащего ему автомобиля. Он вышел на улицу и увидел, что действительно его автомобиля нигде не было. Они прошлись по 

<

адрес>, но его автомобиля нигде не было. Об угоне он сообщил в полицию, он никому не разрешал брать принадлежащий ему автомобиль. От сотрудников полиции ему стало известно, что принадлежащий ему автомобиль находится в кювете недалеко от 

<

адрес>, что угон, принадлежащего ему автомобиля совершил житель 

<

адрес> ФИО1, которого он ранее не знал. Не разрешал ему брать и ездить на своем автомобиле. В результате действий ФИО1 его автомобиль был поврежден, стоимости восстановления, принадлежащего ему автомобиля с учетом износа заменяемых запчастей составляет 

<

данные изъяты>. На эту сумму будет предъявлять иск к ФИО1

Несовершеннолетний свидетель Свидетель №6, показания которого оглашены, показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гости к своим родственникам в р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он вместе со своим братом Л.Н.О., знакомым КУ.В.К., его сестрой и ее мужем поехали в 

<

адрес> покупаться на озере. Сестра КУ.В.К. и ее муж, искупавшись, уехали в р.

<

адрес>. При этом они сказали, что покупавшись, они могут позвонить им, и они приедут за ними. Он вместе с КУ.В.К. и Л.Н.О. остались на озере. Немного позже к ним на озеро на такси приехал Р.А.Н. На озере они находились 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ. После чего они решили позвонить родственникам КУ.В.К., но не было связи. Они решили пойти в 

<

адрес>, КУ.В.К. сказал, что у него в 

<

адрес> есть знакомые, от которых можно позвонить. Когда они пришли в 

<

адрес>, то оказалось, что позвонить не от кого. В 

<

адрес> они пришли первый час ночи ДД.ММ.ГГГГ. Около клуба они встретили местного жителя Ш.И.К., которого он ранее видел, но не был знаком. Они познакомились, он немного постоял с ним возле клуба. Затем он вместе с Ш.И.К. решили съездить на озеро искупаться. КУ.В.К., Л.Н.О. и Р.А.Н. около клуба не было. Он посчитал, что они ушли на озере. Он и Ш.И.К. на попутной машине доехали до озера. На озере никого не оказалось, поэтому они поехали обратно к клубу, но там парней не было. Он посчитал, что КУ.В.К., Л.Н.О. и Р.А.Н. уехали в р.

<

адрес>. Он решил тоже поехать домой, но ехать было не на чем. Ш.И.К. сказал, чтобы он подождал немного его, пока он сходит и найдет машину, чтобы увезти его в р.

<

адрес>. Через некоторое время Ш.И.К. подъехал на автомобиле 

<

данные изъяты> и предложил ему на данном автомобиле доехать до р.

<

адрес>. Как пояснил Ш.И.К., данный автомобиль принадлежит ему. Он согласился, ему надо было домой, была уже ночь. Он сел на переднее пассажирское сидение автомобиля и они поехали в р.

<

адрес>. Автомобилем Ниссан управлял Ш.И.К. Когда ехали по дороге, встретили идущего в р.

<

адрес> Р.А.Н. Ш.И.К. остановил автомобиль и предложил Р.А.Н. доехать с ними до р.

<

адрес>, тот согласился и сел в автомобиль. По дороге Р.А.Н. пояснил, что КУ.В.К. и Л.Н.О. находятся в 

<

адрес>. Ш.И.К. довез Р.А.Н. до окраины р.

<

адрес>, где то вышел, а они с Ш.И.К. поехали в 

<

адрес>, чтобы увести в р.

<

адрес> Л.Н.О. и КУ.В.К. Когда они ехали по автодороге 

<

данные изъяты> недалеко от поворота в д. 

<

адрес> автомобиль занесло на щебенке, отчего Ш.И.К. не справился с управлением и автомобиль слетел в канаву с правой по ходу движения стороны и перевернулся на крышу. Они с Ш.И.К. выбрались из автомобиля. Автомобиль находился в канаве, в которой была вода. Во время переворота на автомобиле у Ш.И.К. с правой ноги слетел кроссовок. Каких-либо телесных повреждений у них с Ш.И.К. не было. В результате переворота они из салона автомобиля вылетели в канаву, где была вода. Они вылезли из канавы на дорогу, и пошли в сторону 

<

адрес>. По дороге их подобрал на автомобиле какой-то знакомый Ш.И.К., с которым они поехали в 

<

адрес>. По дороге они встретили КУ.В.К. и Л.Н.О., которые шли пешком в р.

<

адрес>. Они их взяли с собой и доехали до 

<

адрес>, где они все вышли, как он понял около дома Ш.И.К. Тот ушел домой, а они пошли на озеро, где он забрал свой телефон, который забыл на озере. После этого они пошли пешком в р.

<

адрес>. По дороге их подобрал попутный автомобиль и довез до р.

<

адрес>. По дороге он рассказал КУ.В.К. и Л.Н.О. о том, что он вместе с Ш.И.К. перевернулись на автомобиле, которым управлял Ш.И.К. Он рассказал им, что вместе с Ш.И.К. сначала довезли на автомобиле, которым управлял Ш.И.К. до окраины р.

<

адрес> Р.А.Н. После чего стали возвращаться в 

<

адрес> за ними. По дороге Ш.И.К. не справился с управлением, автомобиль занесло и они перевернулись, автомобиль оказался в кювете. Он пояснил, что они вылезли из кювета, и пошли пешком в 

<

адрес>. До р.

<

адрес> их довез попутный автомобиль. Когда они ехали в р.

<

адрес> он показал место, где они перевернулись. В этот же день к нему приехали сотрудники полиции. До ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.К. он не знал. Как ему пояснил Ш.И.К., автомобилем, которым он управлял, принадлежит ему и у него имеется водительское удостоверение. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого оглашены, показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он с Т.К.Т., Л.Н.О., его сестрой и ее мужем поехали в 

<

адрес> на автомобиле его сестры. Немного покупавшись, сестра со своим мужем уехали домой, а они решили остаться на озере еще отдохнуть. Позже к ним на такси приехал Р.А.Н. Когда устало темно, они пошли в клуб 

<

адрес>, но клуб был закрыт. Около клуба они встретили местного жителя 

<

адрес> Ш.И.К., которого он ранее видел, но не был знаком. Они познакомились, стали общаться с ним. Было видно, что Ш.И.К. находится в состоянии алкогольного опьянения. Немного поговорив с Ш.И.К., он вместе с Л.Н.О. и Р.А.Н. пошли на озеро. Т.К.Т. сказал, что придет к нам позже. Немного побыв на озере Р.А.Н. пошел пешком в р.

<

адрес>, а он с Л.Н.О. остались на озере. Когда стало светать они пешком пошли домой. Когда шли, то на проезжей части автодороги Чаны-Щеглово увидели движущийся в их сторону автомобиль 

<

данные изъяты>, который остановился около их. В автомобиле за рулем находился неизвестный мужчина. Также в салоне автомобиля находились Т.К.Т. и Ш.И.К. Т.К.Т. позвал их с собой. Они сели с ними в автомобиль, водитель автомобиля довез их до дома, как он понял ФИО1 И. Т.К.Т. была мокрая кофта и штаны. Т.К.Т. сказал, что они перевернулись на автомобиле. Какой автомобиль они не уточняли. Был ли Ш.И.К. мокрым, он не обратил внимание. Ш.И.К. вышел из автомобиля и ушел, а он вместе с Л.Н.О. и Т.К.Т. пошли пешком на озеро, где Т.К.Т. забыл свой сотовый телефон. Забрав телефон они пошли пешком в р.

<

адрес>. По дороге они остановили попутный автомобиль и на нем доехали до р.

<

адрес>. По дороге Т.К.Т. рассказал им о том, что он вместе с Ш.И.К. на автомобиле поехали сначала из 

<

адрес> в р.

<

адрес>, а потом из р.

<

адрес> в 

<

адрес>. По дороге Ш.И.К. не справился с управлением автомобиля, и они перевернулись. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что Ш.И.К. совершил угон автомобиля, принадлежащего жителю 

<

адрес>. Как это произошло он не знает, так как не видел.

Свидетель Свидетель №3, показания которого оглашены, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе. Ему позвонил КУ.В.К. и предложил поехать с ними на озеро 

<

адрес>. Он сказал, что приедет позже. После окончания рабочего дня он на такси поехал на озеро, где находились Л.Н.О., КУ.В.К. и Т.К.Т. Они немного покупались и пошли в клуб в 

<

адрес>, но клуб был уже закрыт. Около клуба они встретили местного жителя 

<

адрес> Ш.И.К. Было видно, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Они немного поговорили с Ш.И.К. и пошли на озеро. Т.К.Т. остался в 

<

адрес>, сказал, что придет позже. Побыв немного на озере, он пошел пешком домой. На улице было уже темно. Когда он шел по проезжей части автодороги Чаны – Щеглово, увидел, что в сторону р.

<

адрес> едет автомобиль Ниссан, который остановился около его. В автомобиле за рулем находился Ш.И.К., а рядом с ним на переднем пассажирском сидении находился Т.К.Т. Он попросил довезти его до р.

<

адрес>, те согласились. Он сел в автомобиль и Ш.И.К. довез его до окраины р.

<

адрес>, там он вышел, а они поехали в 

<

адрес>. На следующий день ему стало известно от сотрудников полиции о том, что Ш.И.К. автомобиль, на котором его довозил до р.

<

адрес>, угнал в 

<

адрес>, автомобиль этот принадлежит жителю 

<

адрес>. Ему неизвестно как Ш.И.К. совершал угон автомобиля. 

Несовершеннолетний свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим двоюродным братом Т.К.Т., КУ.В.К., его сестрой и ее супругом поехали в 

<

адрес> покупаться на озере. Родственники КУ.В.К., покупавшись, уехали в р.

<

адрес>. При этом они сказали, что покупавшись, они могут им позвонить и они приедут за ним. Он, КУ.В.К. и Т.К.Т. остались на озере. Немного позже к ним на такси приехал на озеро Р.А.Н. На озере они находились где-то до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. После чего они решили позвонить родственникам КУ.В.К., но на сотовом телефоне не было связи. Они решили пойти в 

<

адрес>, КУ.В.К. сказал, что у него в 

<

адрес> имеются знакомые, от которых можно позвонить. Когда они пришли в 

<

адрес>, то оказалось, что позвонить не от кого. Проходя мимо клуба, они встретили знакомого КУ.В.К., которого он ранее не знал. Познакомились с Ш.И.К. Было видно, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Они с парнями немного поговорили и решили снова идти на озеро 

<

адрес>. Клуб к этому моменту был уже закрыто. Он пошел к озеру с КУ.В.К., предполагая, что Т.К.Т. пошел с Р.А.Н. Пошли они разными дорогами. Когда он вместе с КУ.В.К. пришли на озеро, то Т.К.Т. и Р.А.Н. на озере не было. Они стали их ждать, разожгли костер. Они прождали их около 30 минут, но те не пришли. Они еще немного посидели на озере, но так и не смогли ни до кого дозвониться. Они вместе с КУ.В.К. решили пойти домой. Где находился Т.К.Т. и Р.А.Н. им было неизвестно. Они вышли на проезжую часть автодороги 

<

данные изъяты> и пошли в сторону р.

<

адрес>. Когда они шли по проезжей части автодороги 

<

данные изъяты> им навстречу ехал легковой автомобиль, который остановился около них. В автомобиле за рулем находился неизвестный им мужчина, а также в автомобиле находились Т.К.Т. и Ш.И.К. Т.К.Т. позвал их с собой и они поехали. Одежда у Т.К.Т. и Ш.И.К. была мокрой. У Ш.И.К. на ногах был одет один кроссовок. На их вопросы, Т.К.Т. и Ш.И.К. ничего внятного им не сказали. Сказали только, что были на автомобиле. Приехав в 

<

адрес>, водитель остановился, как он понял, у дома Ш.И.К. Там они все вышли из автомобиля. Ш.И.К. ушел, а они сходили до озера 

<

адрес>, а потом пошли пешком домой в р.

<

адрес>. По дороге Т.К.Т. рассказал, что он вместе с Ш.И.К. перевернулись на автомобиле, которым управлял Ш.И.К. Как пояснил Т.К.Т., они сначала довезли на автомобиле, которым управлял Ш.И.К. до окраины р.

<

адрес> Р.А.Н. и решили вернуться в 

<

адрес>. По дороге Ш.И.К. не справился с управлением, автомобиль занесло и они перевернулись, автомобиль оказался в кювете. Также Т.К.Т. рассказал, что они вылезли из автомобиля и пошли пешком в 

<

адрес>. По дороге они остановили попутный автомобиль, который их довез до р.

<

адрес>. Когда они ехали в р.

<

адрес> Т.К.Т. показал на место, где они перевернулись. В этот же день к нему приехали сотрудники полиции. Ш.И.К. в тот день он видел впервые. От Т.К.Т. ему известно, что Ш.И.К. сказал ему, что автомобиль, которым он управлял принадлежит ему и у него имеется водительское удостоверение.

Свидетель Свидетель №4 показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ его пригласил на работу индивидуальный предприниматель Потерпевший№1 Он согласился и вместе с другими работниками на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», принадлежащем Потерпевший№1 приехал в 

<

адрес>, где они ремонтировали помещения почты. ДД.ММ.ГГГГ после работы вечером с П.Д.П. стали распивать спиртные напитки. Затем поехали на озеро 

<

адрес>, искупавшись, Потерпевший№1 на своем автомобиле довез их к клубу 

<

адрес>. Клуб закрылся около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, они поехали к зданию почты. Потом он решил со своими знакомыми пойти на озеро покупаться. Там он уснул. Около 6-7 часов утра ДД.ММ.ГГГГ он вернулся к зданию почты. Там увидел, что около почты нет автомобиля марки «

<

данные изъяты> принадлежащего Потерпевший №1. Зайдя в здание почты, он увидел, что Потерпевший№1 спит. Он разбудил его и сообщил, что около помещения почты нет его автомобиля. 

О случившемся Потерпевший№1 сообщил в полиции. Позже от сотрудников полиции им стало известно, что угон, принадлежащего Потерпевший №1 автомобиля совершил житель 

<

адрес> ФИО1, которого он ранее не знал. Ему известно, что Потерпевший№1 не разрешал Ш.И.К. брать принадлежащий ему автомобиль. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ его пригласил на работу житель 

<

адрес> индивидуальный предприниматель Потерпевший№1 Он согласился и вместе с другими работниками на автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащем Потерпевший№1 приехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они ремонтировали помещение почты. После работы они ночевали в здании почты. ДД.ММ.ГГГГ после работа Потерпевший№1 отвез его и Свидетель №4 на своем автомобиле отвез их на озеро 

<

адрес>, где он с Свидетель №4 стали употреблять спиртное. После того Потерпевший№1 отвез их в клуб с 

<

адрес>, а сам уехал. Они в клубе поиграли в бильярд. Через некоторое время за ними приехал Потерпевший№1 и они поехали на почту. Приехав на почту, он лег спать. Лег ли спать Свидетель №4 он не видел. Утром ДД.ММ.ГГГГ его разбудил Свидетель №4 и сообщил, что автомобиль, принадлежащий Потерпевший№1, кто-то угнал. Они поискали его, но не нашли. О случившемся Потерпевший№1 сообщил в полицию 

<

адрес>. Позже от сотрудников полиции им стало известно, что угон, принадлежащего Потерпевший №1 автомобиля, совершил житель 

<

адрес> ФИО1, которого он ранее не знал. Ему известно, что Потерпевший№1 не разрешал Ш.И.К. брать принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого ФИО1 доказана материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом принятия устного заявления, Потерпевший №1 заявил об угоне ДД.ММ.ГГГГ. принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационный знак № регион (том 1, л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей к нему, осмотрен участок местности расположенный на 

<

данные изъяты> км автодороги р.

<

адрес>, где находится автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационный знак № регион в поврежденном состоянии. С места происшествия изъят кроссовок, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационный знак № регион (том 1, л.д. 9-27); 

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей к нему, осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>,откуда был совершен угон на автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационный знак № (том 1, л.д. 32-38); 

- протоколом явки с повинной, ФИО1 заявил о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов совершил угон автомобиль марки 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей к нему, в кабинете дознавателя у ФИО1 изъят кроссовок (том 1, л.д. 50-56); 

- протоколом осмотра предметов, осмотрена обувь, принадлежащая ФИО1 в которой он находился в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения неправомерного завладения автомобилем марки 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. №);

- протоколом выемки, в ходе которой Потерпевший №1 добровольно выдал автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационный знак № (том 1, л.д. 120-124); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационный знак № который в ночное время ДД.ММ.ГГГГ совершил угон ФИО1, без цели хищения (том 1, л.д. 120-124).

Суд считает, что подсудимым совершено неправомерное завладение автомобилем. Подсудимый совершил угон автомобиля, потерпевший подсудимого ранее не знал и не разрешал подсудимому ездить на принадлежащем ему автомобиле. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 166 ч. 1 УК РФ по признакам: неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность и обстоятельства содеянного, личность подсудимого.

Подсудимый характеризуется удовлетворительно, совершил средней тяжести преступление, судимости не имеет, вину признал, в содеянном раскаялся.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает явку с повинной, признание вины. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, которое снизило контроль подсудимого за своим поведением, не давая возможности ориентироваться в сложившейся ситуации.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, общественной его опасности, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. Определить размер штрафа с учетом того, что им совершено средней тяжести преступление, а также с учетом материального положения подсудимого.

Суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Процессуальные издержки в доход государства, связанные с вознаграждением адвокату за участие на предварительном следствии подлежат взысканию с подсудимого, оснований для освобождения от возмещения процессуальных издержек, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 166 ч. 1 УК РФ, за которое назначить наказание штраф в доход государства в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), банк получателя: Сибирское ГУ Банка России, ИНН 

<

***>, КПП 540601001, БИК 045004001, счет 40№, КБК 18№

До вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить обязательство о явке. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства, связанных с вознаграждением адвокату за участие на предварительном следствии в размере 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> государственным регистрационный знак № - возвратить по принадлежности Потерпевший №1, пару кроссовок - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционном жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем должен сообщить в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья: В.Д.Мищенко.